PAGE

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

совет депутатов Ретюнского сельского  поселения

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
 От  25.10.2022 г.                                      № 178
О внесении изменений и дополнений в «Правила благоустройства территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области», утверждённых Решением совета депутатов №108 от 27.08.2021

В соответствии с п.19 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения санитарно-эстетического состояния населенных пунктов Ретюнского сельского поселения, в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями, техническими, противопожарными, ветеринарно-санитарными нормами, другими нормативными актами по содержанию территорий населённых пунктов, руководствуясь Уставом муниципального образования Ретюнского сельского поселения, на основании Протеста Лужской городской прокуратуры от 08.09.2022г. №7-145-2022 о необходимости приведения нормативного правового акта в связи с изменениями федерального законодательства, Совет депутатов Ретюнского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения и дополнения в «Правила благоустройства территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области», утверждённых Решением совета депутатов №108 от 27.08.2021г. (далее по тексту – Правила):

1.1. Дополнить статью 2 пунктом 2.26. Правил следующего содержания:
«2.26. «Дом блокированной застройки» - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок».

1.2. Раздел 1 Пункта 5.1. статьи 5 читать в следующей редакции:
«5.1 Основные требования к благоустройству территорий Ретюнского сельского поселения:

1) Схема границ для одного объекта или для группы объектов (например, многоквартирных домов, имеющих общую контейнерную площадку и т.д.) изготавливается с учётом Схемы границ закреплённых территорий Ретюнского сельского поселения в соответствии с административным регламентом администрации Ретюнского сельского поселения  (далее по тексту – администрация) по предоставлению муниципальной услуги «Заключение соглашения о благоустройстве и содержании прилегающей территории».

В случае отсутствия схемы, а также при изменении границ земельного участка устанавливаются следующие границы закреплённой территории в населённых пунктах Ретюнского сельского поселения:

− для отдельно стоящих объектов – 15 метров по периметру предоставленной территории;

− для многоквартирных жилых домов – 15 метров по периметру предоставленной территории с выделением места под контейнерную площадку;

− для земельного участка, примыкающего к дому в зоне индивидуальной жилой застройки и жилой блокированной застройки: в длину - на всю территорию застройки с фасадной и дворовой части, в ширину – до проезжей части улиц, а в случае отсутствия выделенной (обустроенной) проезжей части – до середины улицы;

− для школ и детских садов – 2 метра по периметру предоставленной территории;

− для гаражных кооперативов, автомобильных стоянок – 15 метров по периметру предоставленной территории;

− для промышленных объектов – 50 метров по периметру предоставленной территории;

− для строящихся объектов – 15 метров по периметру предоставленной территории».
1.3. Пункты 6.2, 6.3, 6.4 ст. 6 Правил читать в следующей редакции:
- 6.2. Содержание и уборка придомовых территорий МКД и домов блокированной застройки помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5 настоящих Правил, также включает:

1) организацию выпаса (выгула) домашних животных исключительно в местах, определенных в соответствии с действующим законодательством;

2) осуществление осмотров придомовой территории с целью установления возможных причин возникновения дефектов расположенных в ее границах подъездов, проездов, тротуаров, дорожек, мостков, малых архитектурных форм и т.п., принимать меры по их устранению.

4) обеспечение в неканализованных индивидуальных жилых домах и домах блокированной застройки содержания в чистоте дворовых туалетов, производство их дезинфекции;

5) оборудование и очистка водоотводных канав и труб, обеспечение пропуска ливневых и талых вод;

6) регулярная (по мере заполнения) очистка выгребных ям (вывоз сточных вод), недопущение выхода на рельеф сточных вод.

7) входящие в состав придомовой (в предусмотренных настоящими Правилами случаях – прилегающей) территории, дворовые территории многоквартирных домов и домов блокированной застройки, тротуары, пешеходные дорожки и части территорий внутриквартальных проездов очищаются от снега, уплотненного снега, снежно-ледяных образований, в том числе наледи, до усовершенствованного покрытия, а в случае невозможности очистки до усовершенствованного покрытия (в связи с высокой вероятностью его повреждения) – с оставлением слоев снега, не превышающих 3 сантиметров от поверхности усовершенствованного покрытия, для его последующего уплотнения. При отсутствии усовершенствованных покрытий снежные массы убираются методом сдвигания с оставлением слоев снега для его последующего уплотнения;

8) ликвидация наледи (гололеда) производится путем обработки тротуаров и дворовых территорий песком (песко-соляной смесью). В первую очередь обрабатываются выходы из подъездов многоквартирных домов и из подъездов домов блокированной застройки, тротуары и дворовые переходы с уклонами и спусками и участки с интенсивным пешеходным движением;

9) складирование снежной массы на придомовых территориях производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период таяния снега;

10) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, водосточных труб, элементов фасадов многоквартирных домов (в том числе козырьков над входами) производится по мере их образования обслуживающими организациями с предварительной установкой ограждений на опасных участках и принятием других охранных мероприятий, обеспечивающих безопасность. При выборе собственниками непосредственного способа управления работы выполняются собственниками самостоятельно, либо с привлечением третьих лиц на основании гражданского правового договора;

11) вывоз снега и ледяных образований с придомовых (в предусмотренных настоящими Правилами случаях – прилегающих) территорий и их последующее размещение в местах, определяемых в соответствии с настоящими Правилами, осуществляется обслуживающими организациями, а при непосредственном способе управления собственниками, в том числе путем заключения соответствующих договоров со специализированными организациями;

12) периодичность и технология проведения механизированной и ручной уборки придомовой (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - прилегающей) территории в зимний период осуществляется в соответствии с установленными Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.

6.3. Содержание и уборка территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки в зимний период, помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5  настоящих Правил, осуществляется с учетом следующего :

1) организация благоустройства территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки осуществляется собственниками (иными законными владельцами) индивидуальных жилых домов;

2) снежная масса, счищаемая с территории индивидуального жилого дома и домов с блокированной застройкой, может складироваться в границах земельного участка соответствующего домовладения. При невозможности складирования в указанных местах снежная масса подлежит вывозу. Складирование снежной массы на территории земельного участка соответствующего домовладения производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период таяния снега;

3) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, водосточных труб, элементов фасадов индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки производится по мере их образования собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки с предварительной установкой ограждений на опасных участках и принятием других охранных мероприятий, обеспечивающих безопасность;

4) вывоз снега и ледяных образований с территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - прилегающих территорий) и их последующее размещение в местах, определяемых в соответствии с настоящими Правилами, осуществляется собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов.

6.4. Содержание и уборка территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки в зимний период, помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5  настоящих Правил, осуществляется с учетом следующего:

1) организация благоустройства территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки осуществляется собственниками (иными законными владельцами) индивидуальных жилых домов;

2) снежная масса, счищаемая с территории индивидуального жилого дома и домов блокированной застройки, может складироваться в границах земельного участка соответствующего домовладения. При невозможности складирования в указанных местах снежная масса подлежит вывозу. Складирование снежной массы на территории земельного участка соответствующего домовладения производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период таяния снега;

3) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, водосточных труб, элементов фасадов индивидуальных жилых домов производится по мере их образования собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки с предварительной установкой ограждений на опасных участках и принятием других охранных мероприятий, обеспечивающих безопасность;

4) вывоз снега и ледяных образований с территорий индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - прилегающих территорий) и их последующее размещение в местах, определяемых в соответствии с настоящими Правилами, осуществляется собственниками (владельцами) индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки.

1.4. п. 16.4 ст. 16 Правил читать в следующей редакции:

- «16.4. Скамейки и урны в местах массового пребывания людей устанавливаются лицами, осуществляющими содержание указанных объектов. Скамейки должны постоянно поддерживаться в исправном инженерно-техническом состоянии, быть чистыми, окрашенными.

Урны устанавливаются в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий», а также настоящих Правил.»
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Ретюнского сельского поселения,
исполняющий полномочия

председателя совета депутатов

                     В.Ю. Камагин
4